3980. 1Kloster S.Remigio u. S.Pastore, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 2Tirano, ital.
Prov. Sondrio. – 3Villa di Tirano, ebd. – 4Veltlin, ebd. – 5Como, ital. Stadt u. Prov.
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Tel l io6 confrater et caniparius et procuratord) domus sanctorum Romeri i et Pa-
storis de Tirano, frater Bertramuse) de Tel l io caniparius ad ecclesiam de sancta
Perpetua de Tirano, frater Venturinus de f) Albosagia7 et Mafeus de Cast i l -
l ionog) 8 ambo procuratores dicte domus de sancta Perpetua, frater Petrus de Bru-
xio9 caniparius ad domumh) molandino de sancto Romerio in plano, frater Anto-
nius de Maddis de Tirano et frater Mart inus de Tel l io ambo confratres et pro-
curatores ad mollinos i) dictorum confratrum omnes confratres et officiales dictarum
ecclesiarum, qui omnes confratres sunt omnes quasi omnes confratres dictarum eccle-
siarum agentes et promitentes omnes suis propriis nominibus et nomine dicti j) capi-
tuli et omnium confratrum dicti capituli dictarum ecclesiarum ex una parte et Jaco-
bus filius condam ser Mart ini Bazi de Tirano ex altera parte sese vicissim fecerunt
et fatiunt vicissim unanimiter et concorditer cambium etk) comutationem inter se vi-
cissim, imprimis namque suprascripti confratres et monaci nomine prout supra de-
derunt et c) dant in cambio et comutacione ser l) Jacobo peciam unam terre campive
et sediminate iacent(em) in terratorio de Tirano, ubi dicitur in Giera10, cui coheret
a mane domini Egidi i de Venusta11 de Veruo12, a meridie a sero et a null(a hor)a
via comunis, salvo iure coherentiarum etc. Versa vice prenominatus Jacobus Bazus
dedit et cessit in cambio etm) comutacione suprascriptis confratribus et capitulo dic-
tarum ecclesiarum peciam unan) terre campive iacent(em) in dicto terratorio de Ti-
rano, ubi dicitur in Curugniol la13, cui coheret a mane heredum condam ser Anto-
ni i Ca(pi) tanei de Blanzono14, a meridie ser Antonii dicti Tognini Bazi de
Tira no, a sero ser Casparol i de Lucinoo) 15 de Cumisp), a null(a hor)a suprascrip-
ti ser Tognini Bazi de Tirano, salvo iure coherentiarum, que intelligantur esse vere
aposite et deducte in hac carta cambii, ita ut decetero dicte partes superius nominateq)

ut supra vicissim habeant r) et teneant dictas res cambiatas cum omnibus suis iuribus
usibus et pertinentiis asscollis pascollis viis et comunanciis ingressibus et eggressibus
et omnibus alliis iuribus dictis cambiatoribus spectantibus et pertinentibus quacum-
que racione et occaxione. Insuper predicte s) partes vicissim una pars alteri t) et altera
alteri vicissim dederunt et cesserunt omne suum ius et omnia sua iura raciones et ac-
ciones, quo qua et quibus suprascriptesn) ambe partes vicissim utti poteratn) ante hanc
cartam cambiiu) non celebratam et exnunc prout exv) suprascripte ambe partes vicis-
sim una parsw) alteri et altera alteri vicissim dederunt et concesserunt plenam parabo-
lam et licentiam intrandi et haprehendendi corpororemn) possessionem et tenutam et
quasi predictarum rerum cambiatarum, et donec intraverit et dictam possessionem
haprehenderint una pars nomine alterius et altera nomine alterius partis vicissim con-
stituerunt se tenere et possidere constituen(do) veros dominos et possessores su pra -
scrip tos cambiatores vicissim in rem suam propriam de predictis rebus campiatis ut
supra. Preterea iam dicti cambiatores vicissim ipsi confratres pro se et dicto nomine
ut supra ex una parte et dictus Jacobus Bazus ex altera parte vicissim promiserunt
obligando omnia sua bona pignori presencia et futura una pars alteri altera allterisn)

vicissim defendere et guarentare qualibet pars suam partem et altera pars suam par-
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3980. 6Teglio, ital. Prov. Sondrio. – 7Albosaggia, ebd. – 8Castione, Gem. Chiuro. – 9Brusio, Gem. u. Kr. –
10Gera, Gem. Tirano. – 11Egidius v. Matsch-Venosta. – 12Vervio, ital. Prov. Sondrio. – 13Name abg.,
Gem. Tirano. – 14Bianzone, ital. Prov. Sondrio. – 15Lucino, Gem. Montano Lucino, ital. Prov. Como.
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tem defendere et guarentare libere omni tempore ab omni homine et persona comuni
collegio capitulo et universitate omnibus dampnis expensis et interesse partis non at-
tendentis et non observantis nec defendentis nec guarentantis suam propriam et pri-
mam partemx) et sine dampnis expensis et interesse partis defendentis et guarentantis
suam partem, et cum tali pacto, quod si qua aliqua pars ipsarum partium non defen-
deret nec guarentaret illam parten), quam debet defendere, quod allia pars possit red-
dire super suam primam partem, quam habebat ante quam factum fuisset hoc cambi-
numn), et quod liceat parti defendenti et guarentanti ubique capere et personaliter
deti nere partem non defendentem et non guarentantem et eius res et bona ubique ac-
cipere predare et contestare usque ad plenam solutionem et satisfactionem predic-
torum omnium et singulorum, renonciando queque pars predictarumy) parcium una
pars alteri et alltera alteri expresse et ex certa scientia omnibus statutis legibus et iuri-
bus factis et facturis super cartis et notis et alliis rebus dandis creditoribus in solutum
et super hominibus liberis pro pecunia non capiendis beneficio cessionis bonorum et
omni allii iuri legi cautelle allegacioni excepcioni defensioni et probacioni in contra-
rium, in quibus et pro quibus dicte partes vel allique partes ipsarum partium una pars
contra alteram nec altera contra alteram partem se tueri posset a predictis vel alliquo
predictorum pro alliquibus racion(e) vel occaxion(e) iuri z) nec facti et qualibet allia
occaxione et excepcione remota et renociatiatan). 
Quia sic inter eos convenit. Actum ut supra. Unde plures. Interfuerunt ibi testes et
notarii vocati et rogati Paris ius filius condam Tirani de Saxina de Tirano, Jo-
hannes filius condam Pagani de Rouol ledo16 de Latrexenda17 de Tel l io, qui
habitat Tirani, et Johannes filius Antonii de Baddis de Ronchosetto18 habita-
tor Tirani et Bertromeus filius condam Girardi de Ster(er) l i s de Girol la18 ha-
bitator in Albosagia terrator(io) de Sondrio19.
(ST) Ego Gul l ie lminus Bazus notarius publicus imperiali auctoritate filius con-
dam ser Johannis Cler icate Bazi de Tirano hanc cartam cambii rogatus traddidi
et scripsi melliorando laude sapientis.
a) Verzierte Initiale J, 3,7 cm lang. – b) confratrum über der Zeile nachgetragen. – c) et irrt. wiederholt. –
d) et procurator über der Zeile nachgetragen. – e) Es folgt mit untergesetzten Punkten getilgt de Bertra-
mus. – f ) de irrt. wiederholt. – g) et Mafeus de Castilliono über der Zeile nachgetragen. – h) domum korr.
aus domus, es folgt durchgestrichen molddi. – i) An in korr. – j) Es folgt durchgestrichen comunis. – k) Es
folgt wohl irrt. nicht durchgestrichen comua mit Kürzungszeichen. – l) An ser korr. – m) Es folgen zwei
Buchstaben durchgestrichen. – n) A. – o) An n korr. – p) An m korr. – q) An minate korr. – r) An nt korr. –
s) Zweites e korr. aus i, es folgt durchgestrichen confratres. – t) Es folgt et alteri wohl irrt. nicht getilgt. – u) Es
folgt non korr. u. getilgt. – v) Hier fehlt tunc. – w) pars mit überflüssigem Kürzungsstrich. – x) Mit überflüs-
sigem Kürzungsstrich über m. – y) An rum korr. – z) Es folgt ein unverständliches Zeichen. 

3981. Soglio, 6. April 1377
Rudolf Salis von Soglio und sein Sohn Andriota verleihen an Johann Hosang, Ammann
von Avers, die Hälfte ihrer Besitzungen in Cresta zu Erblehen.
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Or. (A), Ausfertigung v. 21. Aug. 1385, StaatsA GR Chur, D VI/A I Nr.17. – Pg. 3,5(20)/51,5 cm. –
Rückvermerk (gleichzeitig): Livelum factum per ser Redulfum Salicem ministrali de Auero. – Ge-
schrieben vom Notar Christoph Ventreta Salis, ST Abb. 34.

Regest: Reg. Salis, 17.

Ina) nomine domini L amen. Millessimo L trecentessimo septuagessimo L septimo, die
lune sesto mensis aprilis, indictione prima. Ser Redulfus Sal lex de Sol io filius con-
dam ser Gubert i et Andriota1 filius suprascripti ser Redulf i uterque eorum in-
vestiverunt iure et nomine inphitiotico et perpetue locationis ad livellum et ad rectum
herbelehen imperpetuum, secundum quod rectum herbelen utitur et exercetur in val-
le de Auero2 et secundum ius morem et consuetudinem dicte vallis de Auero recti
livelli, Johannem Ossanc ministrallem in dicta valle de Auero et eius heredem,
nominative de omni et tota dimidietate omnium bonorum et pratorum de Cresta3 de
Auero asculorum et pascullorum fruallia et non fruallia exercina et non exercina et
generaliter cum omnibus alliis universiis suis iuribus coherentiis et pertinentiis ascu-
lis et pasculis viis acessiis ingresibus et egresibus et omnibus alliis universiis suis iuri-
bus et pertinentiis in integrum spectantibus et pertinentibus dictis bonis superius ad
livelum conductis et locatis tam in monte quam in plano, ita ut decetero suprascrip-
tus Johannes conductor et eius fillii et heredes predictam dimidietatem dictorum
bonorum superius locatorum habeant teneant gaudeant usufruant et posideant et
utantur et fruantur et exercere posint et debeant predictus Johannes conductor et
 eius fillii et heredes et de ea faciant et facere posint, quidquid exinde masario de
huius modi et rebus facere licet, sine contradictione suprascripti ser Redulf i locatoris
nec allicuius alterius persone comunis collegii capitulli et universitatis. Prefatus ser
Redulfus locator promisit et convenit solempniter per stipullationem obligando se et
omnia sua bona et res pignori presentia et futura suprascripto Johanni locatori et
suis filliis et heredibusb) predictam dimidietatem dictorum bonorum superius ad
livel lum conductorum et locatorum defendere et guarentare ab omni persona comuni
collegio capitulo et universitate suis omnibus dampnis expensis et interesse tantum et
sine dampnis expensis nec interesse suprascripti Johannis ministralis conductoris et
eius heredum in pena et sub pena totius dampni et interesse et omnium expensarum
solempni stipulatione promisa et deducta. Et pro ficto vero et reditu dictorum bo-
norum et rerum superius ad livelum conductorum suprascriptus Johannes investitus
promisit et convenit solempniter per stipullationem obligando se et omnia sua bona
et res pignori presentia et futura suprascripto ser Redulfo locatori et suisque filliis et
heredibus dare et solvere omni anno in festo sancti Mart ini consi(n)gna(n)t(es) in
 eius domo in Sol l io libras triginta quinque et soldos quatuor denariorum novorum
secundum cursum monete vallis Bregal ie 4, scilicet sicut quod moneta curit et expe-
ditur in dicta valle Bregal ie. Et hoc talli pacto modo et conventione inter eos ex-
presse habito et facto, quod si dictus Johannes vel eius heredes non consingnarent
nec solverent dictum fictum in dicto termino, quod predictum fictum sit et esse de -
beat duplum et duplum exigatur, scilicet libras septuaginta et soldos octo denariorum
novorum cum omnibus dampnis suis tamen. Item cum talli pacto modo et conventio-
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ne inter eos expresse habito, quod dictus Johanes et eius heredes teneatur et debeat
dare solvere et respondere et integraliter respondere et satisfacere omne fictum seu
ius, quodc) dicta mayria pertinet et tenetur dare et solvere alliis personis seu eclexiis
et alibi ubicumque dari inveniretur, et hoc absque aliquo dampno dispendio et inter-
esse suprascripti serd) Redulf i locatoris et eius heredum. Et si ipse ser Redulfus vel
eius heredes incureret e) in aliquo dampno pro illis predictis iuribus seu fictis daturis
alliis pro illa mayria, quod dictus Johannes ministralis investitus et eius heredes te-
neatur et debeat id totum et plenarie solvere et satisfacere et ipsum ser Redulfum et
eius heredem conservare sine dampnis pro predictis bona fide sine fraude. Item talli
pacto modo et forma, quod dictus Johannes investitus et eius heredes posit et f) de -
beat de suprascripta mayria et bonis facere et agere, quidquid voluerit et sibi m[e]l -
lius g) placuerit, semper solvendo predictum fictum omni anno in termino su pra scrip -
to ipsi ser Redulfo et suis heredibus, ut supra continetur, et semper melliorando et
ratifficando in laude cuiuslibet prudentis viri. Actum in villa de Sol io in contrata de
Pial la5. Unde plures. Interfuerunt ibi testes vocati et rogati dominus presbyter Gua-
r ischus, Gaudenzius filius condam Madochi Sal iz is 6, Arduzius filius condam
Vlderici i Rubey, Mart inus filius condam Pal ie, Jacobus dictus Nalzius filius
condam Andree Froxece, Petrus filius condam Dominici dicti Muzie omnes de
Sol io et Jacobus dictus Giapus filius condam Geori i de Piala, Mart inus Giu-
pe7 filius condam Johannis Orsayra8, qui stat in dicta valle de Auero, et Egenus
 filius condam alterius Egeni de Giouo9.
(ST) Ego Cristofforus Ventreta notarius publicus tocius vallis Bregal ie filius
condam ser Johannis10 laudatus constitutus approbatus et confirmatus per domi-
num Johannem episcopum Curiensem11 ac afirmatus et substitutus ad exemplan-
dum complendum et redigendum in publicam formam omnes cartas et omnia instru-
menta tradita et imbreviata et traditas et imbreviatas per condam ser Jacobum
P(er)o tum, olim notarium dicte valis Bregal ie tam in zidulis et in listis quam in
quaternis, hanc cartam investiture et livelli ex libris imbreviaturarum dicti condam
ser Jacobi olim notari extracxii exemplavi et redigii hoc anno MCCCLXXXV, die
XXI augusti, indictione octava, scripssi.
a) Verzierte Initiale J, 4,6 cm lang. – b) et suis filliis et heredibus über der Zeile nachgetragen. – c) Es  folgt
durchgestrichen de. – d) ser korr. aus R. – e) Am zweiten r korr. – f ) et korr. aus de. – g) Kleines Loch im Pg.